tancament del mes de novembre del 2023 (les variacions respecte al desembre

del 2023 no són significatives).

Risc estructural de tipus de canvi

El risc estructural de tipus de canvi respon al risc potencial en el valor de les

masses afectades davant moviments dels tipus de canvi.

La societat dominant manté al balanç actius i passius en moneda estrangera

principalment com a conseqüència de la seva activitat comercial i les seves

participacions en divisa, a més dels actius o els passius en moneda estrangera

originats com a conseqüència de la gestió que porta a terme el Grup per mitigar

el risc de tipus de canvi.

Les taxes presentades al quadre anterior s’han calculat per als segments de

risc i estalvi basat en la taxa de descompte mitjana ponderada dels recursos

gestionats.

Per acabar, es presenta una anàlisi de sensibilitat al tancament de l’exercici

2023 de com un possible canvi en els tipus d’interès i l’spread de crèdit podria

impactar en «Un altre resultat global» derivat de la valoració dels contractes

d’assegurances referenciats al model BBA, així com dels «Actius financers a

valor raonable amb canvis en un altre resultat global» associat a aquest model:

		  Impacte en patrimoni del Grup
	 +100  		  -100 PB

Tipus lliure de risc		  (3,31) %		  4,99 %

	 +50 PB		  -50 PB

Spread de crèdit en deute espanyol		  (4,47) %		  5,62 %

Spread de crèdit en deute italià		  (2,01) %		  2,27 %

Spread de crèdit en deute portuguès		  (0,17) %		  0,17 %

Spread de crèdit en corporate		  (2,91) %		  3,14 %

SENSIBILITAT DE TIPUS D’INTERÈS (1) - BRUT D’IMPOSTOS
(% incremental respecte a l’escenari base)

(1) La variació de sensibilitat s’aplica a les corbes de tipus per a totes les durades.

MEMÒRIA

109

VIDACAIXA, SAU D’ASSEGURANCES I REASSEGURANCES I SOCIETATS DEPENDENTS COMPTES ANUALS CONSOLIDATS 2023

MEMÒRIA

109

MEMÒRIA CORRESPONENT A Ĺ EXERCICI ANUAL 2023

VIDACAIXA, SAU D’ASSEGURANCES I REASSEGURANCES I SOCIETATS DEPENDENTS COMPTES ANUALS CONSOLIDATS 2023

POSICIONS MONEDA ESTRANGERA
(Milers d’euros)

	 31-12-2023	 31-12-2022
		  reexpressat

Efectiu i altres actius líquids equivalents	 293.646	 170.729